鄂尔多斯市东胜区农牧局
                                                                                                   文件
鄂尔多斯市东胜区财政局
 王明英
高云胜

东农牧联发〔2024〕9号              签发人：

关于印发《2024年东胜区玉米、大豆和马铃薯生产者补贴政策实施方案》的通知

各镇人民政府、民族街道办事处：
根据《内蒙古自治区财政厅关于提前下达2024年目标价格补贴(玉米、大豆和马铃薯)预算的通知》（内财贸〔2023〕1425号）和《鄂尔多斯市财政局关于下达2024年生产者补贴预算的通知》（鄂财贸指〔2024〕269号）有关精神，结合我区实际，现就我区实施玉米、大豆、马铃薯生产者补贴政策事项特制定本方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想、党的二十大精神为指导，认真落实党中央、国务院、自治区党委、政府、鄂尔多斯市委、政府和东胜区委、政府决策部署，保障农民种粮收益基本稳定，保持玉米和大豆播种面积基本稳定，促进玉米和大豆生产向高质量发展转变，实现绿色可持续发展。
二、基本原则
（一）市场定价，价补分离。农产品价格由市场决定，通过完善玉米、大豆、马铃薯生产者补贴制度,引导生产者随行就市出售粮食，形成购销主体多元化和多渠道流通的市场格局。
（二）统筹资金，统一政策。统筹安排补贴资金，科学确定生产者补贴资金分配比例和规模。严格按照党中央、国务院关于巩固玉米生产恢复势头、提高大豆自给率的部署和内蒙古自治区关于提高大豆生产者补贴标准、拉大补贴差额要求，结合市级下达资金总量及本地玉米、大豆实际种植面积，确定玉米和大豆的具体补贴标准、合理确定补贴差。
（三）保障收益，调整结构。在保证生产者种粮基本收益的基础上，结合补贴资金额度、补贴面积及结构调整方向等因素,引导种植结构调整，推动农业供给侧结构性改革。
（四）公开透明、加强监督。补贴资金要做到补贴标准明确、操作流程规范、实施过程透明，自觉接受社会监督，确保财政补贴资金发挥政策效应。
三、实施内容
(一）补贴范围。补贴范围严格限定为合法耕地面积上种植玉米、大豆和马铃薯的实际生产者。存在下列情形的不得享受补贴：
1.未经过申报、公示、审核的玉米、大豆和马铃薯种植面积；
2.在国家已明确退耕的土地上种植玉米、大豆和马铃薯的面积；
3.在未经批准开垦的土地或者在禁止开垦的土地上种植玉米、大豆和马铃薯的面积。
4.水利部门划定的“两线三区”内，即主河槽区和近滩区禁止种植高杆作物、新增种植面积。
（二）补贴标准。生产者种植补贴是根据鄂尔多斯市财政局下达我区补贴资金总额以及玉米、大豆、马铃薯播种面积和产量因素测算，确定今年玉米、大豆、马铃薯和结构调整的补贴标准。2024年市级下达东胜区生产者种植补贴资金合计526.24万元，高油高产、高蛋白大豆资金0.78万元。各镇、街道办事处根据方案要求，核实上报实际种植面积，区财政、农牧部门根据面积测算补贴标准，全区实行统一补贴标准。
（三）补贴资金管理。补贴资金纳入粮食风险基金专户管理，与专户内其他补贴资金分账核算，单独反映，不得混用。区财政收到市级补助资金后，及时将资金纳入区“粮食风险基金”专户。区相关部门通过镇、街道填报清册、测量核实发放面积后，采用“一卡通”的形式及时、足额直接兑付给补贴对象。
四、加强组织实施
（一）强化组织领导。为统筹解决我区玉米、大豆和马铃薯生产者补贴发放工作中的重大问题，确保补贴发放工作的顺利开展，此项工作由区人民政府统一领导，区玉米、大豆和马铃薯生产者补贴领导小组成员单位及各有关部门互相配合，建立联席会议制度，定期会商沟通有关情况，并及时协调解决具体问题，确保补贴工作顺利进行。
（二）明确职责分工。各有关部门要抓紧完善和细化工作措施，加强协调配合，完善工作机制，扎实推进各项工作。区发展和改革委员会负责玉米、大豆、马铃薯生产成本收益和市场价格监测工作,负责做好政策宣传，引导多元化市场主体积极入市收购等工作，防止出现“坏粮”和“卖粮难”。区财政局负责对补贴资金测算、拨付和补贴资金发放的监督指导工作。区统计局、区农牧局负责补贴面积数据统计调查及核实工作。其他成员单位对上报的材料进行实地抽查、审核、汇总。
（三）补贴面积确定。补贴面积确定按照以下程序进行：
一是申报、编册。符合条件的玉米、大豆和马铃薯生产者向所在村委会申报，村委会负责对申报材料进行核实并编制玉米、大豆和马铃薯生产者花名册，上报镇人民政府、街道办事处。花名册包括种植者姓名、身份证号、土地承包凭证（或土地流转合同）、一卡通账号、玉米、大豆和马铃薯2024年补贴面积等内容。
二是审核、公示。各镇人民政府、街道办事处负责对村委会上报的材料进行实地抽查、审核、汇总，形成完整的补贴档案，并将行政区域内全部村符合条件的玉米和大豆和马铃薯种植户登记造册，登记时，明确“一卡通”补贴人员是否为不予补贴人员（公职人员、死亡人员）。区财政局、区农牧局、区发展和改革委员会对玉米、大豆和马铃薯种植户申报的种植面积开展入户调查和地块核实工作，审核同意后，由所在镇人民政府、街道办事处进行公示，公示时间不少于7天，公示无异议后以文件的形式将公示结果上报区农牧局和财政局，并保留公示影像资料。
（四）补助资金公示。各镇人民政府、街道办事处依据辖区内花名册对玉米、大豆和马铃薯生产者的基础信息和补助信息登记造册，同时实行动态监测和实时查询确保相关信息完整真实，并对补助信息进行张榜公布，公示时间不少于7天。
[bookmark: _GoBack]（五）补贴监管。各镇、街道和村都要建立补贴面积和补助款公示、监督检查制度，公布举报电话，接受群众监督，依法惩处骗取补助等违规行为，区农牧局监督举报电话0477—5106043，区财政局监督举报电话：0477—8108708。各镇、街道和村都要建立完善的补贴档案。财政部门要加大对补助发放工作的监督检查，依照《财政违法行为处罚处分条例》严厉打击各种弄虚作假、挤占、截留、挪用补助资金等违法违规行为。
（六）加大宣传力度。各镇、街道和各有关部门要做好玉米、大豆和马铃薯生产者补贴政策宣传工作，充分利用媒体、宣传册以及干部走村入户宣传等方式，让广大生产者充分了解补贴政策意图，明确补贴对象、补贴范围。使广大群众清楚地掌握补贴对象、标准、兑付方式和时间等政策要点，做到心中有底，赢得群众对改革的理解和支持。
未尽事宜以财政部、发展改革委、农业农村部、粮食和储备局关于印发《目标价格补贴专项资金管理办法》(财建〔2019〕30号)为准。

附件：1.东胜区玉米生产者补贴资金发放花名册
  2.东胜区大豆生产者补贴资金发放花名册
3.东胜区马铃薯生产者补贴资金发放花名册

鄂尔多斯市东胜区农牧局   鄂尔多斯市东胜区财政局
                                2024年7月1日

鄂尔多斯市东胜区农牧局        2024年7月1日印发
2024年东胜区玉米生产者补贴资金发放花名册
                           镇                           村
	序号
	户主
	身份证号
	一卡通号
	玉米种植面积（亩）
	补贴标准（元）
	补贴金额
（元）
	联系电话
	备注

2024年东胜区大豆生产者补贴资金发放花名册
                              镇                           村
	序号
	户主
	身份证号
	一卡通号
	大豆种植面积（亩）
	补贴标准（元）
	补贴金额
（元）
	联系电话
	备注

2024年东胜区马铃薯生产者补贴资金发放花名册
                              镇                           村
	序号
	户主
	身份证号
	一卡通号
	马铃薯种植面积（亩）
	补贴标准（元）
	补贴金额
（元）
	联系电话
	备注